54 oltraclimum, quo civitates antiquæ, quæ populari ſtatu regebantur, ad tempus relegere ſolebant eos qui ſuperexcellere videntur, non ad criminis improbitatem caſtigandam, ſed ad potentiam moderandam, de quo per Arilt. *3. Polit. cap. 9.* Quanto igitur facilius adſciendi ſunt mali, ne periant, atque inſiciant bonos? Præſertim verò quia mali, & incorrigibiles regulares dum diu inſiciantur, in deſperationem adducuntur, ſeq; ipſos damnant, & religionis undequeque perturbant tranquillitatem. Remedium ergo altiorum bonum quidem eſt, ſed tamen experientia docuit regulares dum diu carceribus mancipati detinentur, religionem inquietare, & multos advocare à Choro, ac divinis officiis recitandis, ita ut Superiores aut nimio diſpendio, aut cuſtodie diſſicultate, aut tædio tandem diuturnæ carcerationis affecti, vel illos dimittant, vel ſinant auferere. Unde ex carcere non modo illi meliores non efficiuntur, ſed ſæpe etiam labuntur in apoſtaſiam.

55 Dices, Si eſſectio permittatur, hinc aperitur via, qua exhibitæ quamplurimi; mali enim regulares ſtudioſè delinquent, ut ad ſeculum revertantur: at non eſt ita; raro enim id accidit, quia ſic delinquentibus multa accidunt mala, carceres, ignominia, & alia plura antequam expellantur: multa etiam mala illis ſubſequentur poſt eſſectio-nem, nimiram perpetua infamia, ſuſpenſio ab ordinum miniſterio, diſſicultas quærendi victum, & alia id genus, ac præterea etiam ſi hæc via aperiretur, tamen hoc minus malum eſſet, quàm humores noxios intra ſepta nutriendo, bonos ſubſicere periculo contagionis, & ſtatum religionum perturbare.

Quam ſententiam Patres unanimiter ſequuti, conſueverunt ad alia remedia conſugiendum eſſe, ut

deliberandum quibus modis sit comprimenda Superiorum facultas in expulsiōibus faciendis, & minuendus numerus ejectionum.

17 Et primò omniſis capitibus quoad apoſtatas, & fugitivos, de quibus agi poterit in alia Congregatione, ut innovarentur decreta Clem. VIII. ad regularium reformationem ſpectantia.

De qua tamen innovatione multi regulares conqueſti ſunt, eo quod d. decreta multa contineant quæ hactenus uſu recipi non poterunt. Tamen S. Congregatio ſemper perſiſtit in ſententia, ut ea decreta innovarentur.

18 Tantum fuit dubitatum, an ex dictis decretis eſſet excipiendum caput illud, quo novitijs jubentur prius approbari ab Ordinariis locorum. Regulares enim de hoc graviter, & merito conqueſtuntur, & nonnulli alſerunt ſe ab illius obſervantia fuiſſe oretenus liberatos à Paulo V. Et de hoc capite.

19 Secundò, ſtabilitum eſt, ut in poſterum è Religionibus nullus ex regularibus eijci poſſit, niſi ſi terè incorrigibilis; verè autem incorrigibilis minimè cenſatur, niſi præter ea, quæ à ſacris Canonibus, & Religionum ſtatutis hac in re præſcripta ſunt, unius etiam anni ſpatio in jejunio, & pœnitentia probeatur in carceribus, quo claſſo ſi nihilominus non reſipuerit; eijci tandem poſſit, ſed à Generali tantum, adhibitis aliquibus Patri-

60 bus gravioribus in generali Capitulo eligendis; tumque nonniſi in iudicio ſecundum eorum ſty-

61 lum, & conſultationem proceſſu, & plenè probatis cauſis expulſionis. Hoc caput placuit S. Congregationi, quia Patres non putarunt expedire, ut Coniudices à Generali deputentur, ne alioquin cauſa graviffima expulſionis unius Generalis voto terminari videretur. Valde tamen dubitatum eſt qua ratione fieri poſſit, ut ſex deputati à Capitulo, qui fortè eligentur ex diverſis provinciis, cū Generali convenire poſſint ad eò frequenter ut expulſionem cauſas, prout neceſſitas exegerit, expedire valeant; aliquibus propterea exiſtimantibus electionem fieri debere à Generali una cum Diſſidentibus; Aliis verò una cum Aſſiſtentibus, & aliis diverſa opinantibus. Unde in eam ſententiam tandem ob omnibus itum eſt, ut de his coniudicibus Generali aſſignandis audirent Superiores Religionum, & res iterum proponeretur.

Superiores auditi mediante perſona Procuratoris Barnabitarum, cui munus tractandi hoc negotium ab aliis Procuratoribus Religionum injunctum eſt, dicunt quatenus non placeat, S. Cong. ut coniudices eligantur à Generali, diſſicilè poſſe reperiri formulam eligendi illos in Capitulo generali, quæ congruat omnibus Religionibus; nam aliqui Ordines non habent Diſſidentes, alii non habent Aſſiſtentes; ideoque tutius exiſtimant ut ſimpliciter ſtatuatur ejectionem fieri debere à Generali unà cum ſex, vel quatuor Patribus à Capitulo eligendis. Unumquodque enim Capitulum cogitabit de eligendis ijs, qui cum generali commodè convenire poſſint quoties opus fuerit; & tutius eſſet, ut id relinquatur generali Capitulo cuiusque Ordinis, quâ ut à S. Cong. præſcribatur.

Huius decreto poſſet addi, ut donec celebrètur generale Capitulum, ſi quempiam ex juſtis, & neceſſariis cauſis expellere oportebit, hæc prima vi-

ce, & uſque ad proximum generale Capitulum damtaxat, ejectione fieri poſſit à Generali de conſilio, & aſſenſu ſex Patrum ab eodem Generali eligendorum.

62 Sic verò ejectione in habitu clericali incedant, atque Ordinariū jurisdictioni, & obedientiæ ſubſint juxta decretum Concilii Meldeniſis c. 59 quod habetur tom. 6. Conciliorum, pag. 410. in hæc verba. (Ut Monachus de monaſterio ſine conſultu, vel præſentia Epilcopi, aut Vicarij eius ad hoc regulariter deductus, non eijciatur, cuius diſpoſitione, & authoritate de cætero vita, & converſatio ejectione ne perditus perpetuò fiat, ſi aliquo modo ſalvari poteſt, ordinari debet, atque decerni.)

63 Antequam hoc caput fuiſſet ſtabilitum, Cong. cenſuerat ſtatuerendum, ut incorrigibiles ante expulſionem detinerentur in carcere per biennium. Sed reclamantibus regularibus, hoc tempus redactum fuit ad ſpatium unius anni.

64 Tertio, ſtabilitum eſt, ut Superiores religionum nemini ex regularibus expulſis litteras teſtimoniales concedant, illos ad Sedem Apoſtolicam reſicientes, vel jubentes aliam ingredi Religionem.

Hoc caput fuit apoſſitum, quia Superiores abſque legitimis cauſis læpè eijciunt regulares, & ad juſtificandam ſententiam expulſionis, ſolent concedere dictas litteras teſtimoniales.

65 Quarto, ut ejectione extra religionem ſint perpetuo ſuſpenſi ab exercitio ordinum.

66 Quoad hoc caput videtur deliberandum, an legitimè expulſis præſcribenda aliqua ratio ſe ſentiant cum celebrandi facultas illis adimatur, ne alioquin adducantur in deſperationem.

Tutius fortè videtur nullam eis rationem præſcribere, quia in hæc neceſſitatem incidunt ex proprio delicto, exemplo clericorum, qui poſt irregularitatem ex homicidio voluntario contractam, abſque diſpenſatione faciunt ſe ad ſacros Ordines promovendi; quamvis enim egeſtate laborent, & ſint in anguſtia; tamen Sedes Apoſtolica cum illis diſpenſare non conſuevit. Ad hoc c. 1. & ibi gl. ſin. de etat. & qual. & l. bona fides. ff. Depoſiti, de elec. Deinde quia vivendi in ſæculo difficultate deterriti, regulares non delinquant ad hunc finem ut expellantur.

Ac demum quia expulſi ob anguſtias, quas patiuntur in ſæculo, fortè reſipiscunt, & emendati curant ad ſuam religionem redire. Felix autem eſt neceſſitas, quæ ad meliora compellit, ut ait Auguſtinus relatus à gl. in Clem. 1. in ver. ſcipſum, de reliq. & venerat. ſanctorum, Quod ſi in anguſtijs quoque obſtinatiores perſeverent in ſæculo, jam non ſunt digni, cum quibus à Sede Apoſtolica miſericorditer agatur, quia impenitentes ſunt. Ideoque abs re non eſt addere huic capiti, ut adimeretur Ordinariis locorum facultas dictam ſuſpenſionem relaxandi: licet verè eam non habeant, ut patet ex dictis ſupra n. 15. Hæc enim ratione dabitur expulſis ocaſio ad eundem Sedem Apoſtolicam, quæ ſemper paternè conabitur illos ad religionem reducere.

67 Quintò, conſuſum eſt in ſuperioribus Cong. ut Regulares delinquentes trirremium pœna non aſſiciantur, niſi eiſmodi ſint crimina, quæ hoc ſupplicio in perpetuum ſint vindicanda: tuncque ad trirremes ne relegentur, niſi in perpetuum. Quod ſi delicti qualitas leviorè pœnam

exi-

exigat, tunc intra clauſtra condignè coercantur, 68 proindeque unaquæque Religio privatos habeat carceres in quolibet ſaltem provincia S. Congregatio ſi ſtatuerendum duxit, quia regulares tranſmiſſi ad trirremes ad tempus; eo lapſo redeunt ad religionem multo nequiores quam antea, & alios ſuis corruptis moribus contaminant, & omnes aſſiciunt graviffimo ſcandalo.

Verum tamen hoc caput valde ægrè ſerunt Regulares; & quamvis Congreg. ſemel atque iterum ita cenſuerit; nihilominus Paulus V. duxit de hoc mature deliberandum.

Habet hoc decretum in præctica duas difficultates.

Prima, quia pœna trirremium etiam ad tempus eſt formidabilis Regularibus; & hæc ſublata, Religioſi multo facilius perpetrarent ea crimina, pro quibus non venit irroganda pœna trirremium, niſi ad tempus; & tamen ea crimina graviffima ſunt, quia pœna ordinaria trirremium ad vitam non intelligitur Regularibus, niſi in caſibus, in quibus laici aſſiciuntur ultimo ſupplicio.

Secunda difficultas eſt quia pro crimine, pro quo v. g. eſſet irroganda Regulari pœna trirremium ad quinque annos Regularis intra clauſtra non eſſet puniendus minorè pœna, quam carceris per totidem annos, aut multo plures. At experientia docuit pœnam carceris nimis longi non eſſe obſervabilem in Religionibus, quia Superiores, aut nimio diſpendio aut cuſtodie difficultate, aut divinorum officiorum perturbatione, aut tædio diuturnæ carcerationis aſſecti, tandem illos dimittunt, vel ſunt auferere, & qui hic fugerunt, in Apoſtataſ, ac læpè etiam in hæreſin deſperationis cauſa labuntur. Itaque hoc caput trirremium videtur valde periculoſum; licet fortè præponderare videatur damna, quæ Religionibus inferuntur à Regularibus, cum redeunt à trirremibus ad Monaſterium.

69 Sextò, & ultimo, determinatum eſt ut innovetur Conſtitutio Greg. IX. relata in c. ſin. de regulis, qua ſtatuitur, ut Superiores teneantur quotannis requirere ſuos ejectiones, & fugitivos, eoſque ad Religionem reducere; & præterea, ut declaretur d. c. ſin. habere locum etiam in his, qui juſte, ac diſtinnivè expulſi fuerint contra Navari ſententiam. Hæc Conſtitutio re vera nunquam fuit uſu recepta.

Regulares petunt ut hoc caput, vel expungatur, vel declaretur habere locum, dummodo in expulſo adſit ſpes evidens emendationis ex litteris ſaltem teſtimonialibus Ordinarij. Quod ultimum videtur illis concedendum. Nam ſi Superioribus permittatur ſervatis ſervandis incorrigibiles eijcere, multo magis eſt permittendū eodem incorrigibiles non admittere; turpius enim eijciuntur, quâ non admittuntur; & alioquin ad quid permittendū eſſent eijcere incorrigibiles, ſi paulo poſt tenerentur illos rursus recipere, imò etiam requirere, & ad monaſterium reducere?

Videntur ergo ita demum cogendi ad reduſionem huiusmodi, ſi appareat expulſos emendatos fuiſſe, aut ſit ſpes evidens emendationis. Hæc quoque Regulares ejectiones, & incorrigibiles. 70 Quo verò ad apoſtatas, & fugitivos, inter decreta, quæ hæc de re fuerunt in præteritis Congregationibus firmata unum eſt tenoris ſcripturæ videlicet,

Proſp. Fagn. in 2. p. 11. 3. Decretal. Tom. 5.

Ut Apoſtataſi opportunè Regularibus præſcribatur, ſtatim, ut de cætero licentia ad religionem arctiorem tranſeundi, nulli concedatur, niſi concedenti legitimè conſultet eam religionem paratam eſſe illum recipere, qui licentia præſertitur, tuncque Regularis rectè ſe tranſerit ad arctiorem.

Hoc caput ſuppōnit neceſſarium eſſe ut concedatur licentia tranſeundi ad arctiorem; & tamè hoc minimè verum eſt, quia ſufficit licentia petita licet non obtenta, c. licet, de regul. Abb. conſ. 95. per totum lib. 1. Unde hoc caput aut videtur delendum, aut ſtatuerendum, ut deinceps nemini liceat etiam ad arctiorem tranſire, niſi de Superioris licentia petita, atque obtenta.

Quod fortè eſſet valde utile Religionibus; ſapius enim Angelus Satanae transformat ſe in Angelum lucis, & Religioſi temeritate, vel levitate animi, non zelo ſanctioris vitæ moventur ad tranſeundum, ut legitur in eod. c. licet; & experientia docuit tranſeuntes ad arctiorem, etiam ad Carthufianos, aut raro, aut nunquàm proficere in Regulari diſciplina. Sed quia obſtat diſpoſitio d. c. licet, cui derogandum non videtur ob rationes in eo expreſſas; Hoc caput ita aptandum eſt.

Nullus de cætero permittatur ad ſtrictiorem tranſire, niſi prius Superiori legitimè conſultiter eam religionem paratam eſſe illum recipere, qui licentia petita.

71 Deinde omniſis alius ſtabilitum eſt, ut ſi Apoſtataſ citra montes infra quatuor, ultra montes vero infra octo menses à præſentis decreti publicatione inchoandos ſua ſponte ad ſuam quilibet religionem redierint, tum pœnarum omnium iſtis propterea inſignitiam remiſſionem, atque impunitatem aſſequantur, ſuperioresque benignè illos teneantur recipere, & paternè charitate comperti.

Hoc etiam caput ægrè fertur à Regularibus; qui propterea petunt ut reſtringatur ad pœnas tantum, quas poſſivas appellant, & ut ita redeuntes ſaltem debeant in Capitulo, vel coram Superioriore culpam fateri, atque emendationem polliceri. Quod ſatis videtur rationale, & minus per hoc derogabit decretalibus Gregorij IX. in d. c. ſin. de Reg. quo diſponitur, ut tam ejectione, quam apoſtataſ ſeu fugitivi recipiantur in monaſterium ſalva ordinis diſciplina, hoc eſt ſi ibi explicat gl. & DD. J. impoſita illis pœnitentia ſecundum quod Regula illius ordinis requirit, & præcipit. Libuit hic ſubnectere decreta ipſa de Regularibus apoſtatis & ejectione Secretario compilata in S. Cong. Concilii ut ex illorum inſpectione intelligi poſſit quid in præmiſſis ſenſerit Sedes Apoſt.